ob

Libro.5. Titulo II.

ob eamque emptor lucratur fructus, & potest rem alteri cedere, & eius dominium trāferre, sed aliud laudemum non debetur ex reuenditione, vt supra num. 14. & 16. ita Bertran.conf.45. dubio.2. libro.1. Carolus Moline.in consue.Patrisent.tit.1. §.23.num.26.Tiraq.lib.2.de tetra.§.1.glos.2.num.19.&.§.2.glos.1.nu.14.& seq.vbi hoc multis probat rationibus, & Alex. d.confil.10.per totum.lib.1. † Sin autem discedatur à venditione ex pacto de reuendendo ex interuallo apposito, aut etiam sine eo pacto sponte, tunc duplicita debetur laudemia, ex vēditione vñū, ex reuenditione alterū. Duplices enim sunt hac in specie vēditiones & contractū, & duplex etiam gabella debetur ex statuto solui gabellā p̄cipiente ex quolibet cōtractū, prout in d.l.1.tit.17.de gabellis,infra lib.9.continetur. Ex prima venditione nulli dubiū, cūm ea per se c̄ta fuerit, ex reuenditione etiam conflat deberi, quādoquidē emptor per venditionem puram absque pacto reuendendi, aut aliter distrahendi factam, & traditiones roboratam, aut si pactum appositum fuerit, per lapsum temporis ei p̄stituti, fuerit factus dominus irreuocabiliter, quapropter spontaneus, vltro-neusque ab eo contractū discessus vim habet alterius nouaz venditionis, ex qua nimirum si alterum debeatur laudemium, alteraque gabella, ex sententia Guill. de Cun. Alberi. Ang. & Pauli Castrēn.in d.l. ab emptione ff. de pact. idem voluit Bald.in.l.3. §. contrariū ff. de contrar. actio. tutel. Angel.confilio.94. numero 8. versic. videndum igitur. Firmia. de gabellis. 5. part. princ. quest. 5. & 8. par. princ. 3. part. quest. 14. vbi adit concordan. & Tiraquell.lib.1.de retr. §.1.gloss.2. num.39. Si vero nondum erat traditio facta, cūm discessum fuerat à contractū, debetur gabella ex contractū, sed non ex distractū, vt Anton. Gomez probat, de contractibus, capit.2. numero. 3. i. nisi fiat discessio, in continentia quia tunc non debetur gabella ex venditione, nec ex resolutione. † Non enim licet ex interuallo discedere à contractū in p̄judicium eius, cui ex eo fuerat ius quæsumum, vt in l. quidam in testamento in principio, & l. rogo. ff. de fideicomiss. lib. vbi si ex dispositione testatoris seruo competit libertas ob venditionem ipsius ab h̄erede factam, ea adhuc competet, etiam si h̄eres postea redemerit. l. 1. §. si rem depositam ff. depositi vbi si rem depositan vendiderit depositarius tenetur, de dolo propter venditionem, li c̄t postea redemerit, quoniam semel dōnum commisit, cūm vendidit, cum concord. ibi, & in d.l. quidam in testamento ab Accursio adductis. † Quibus confert, quōd si emphyteuta aut vasallus alienauit emphyteusim, aut feudum infcio domino, quāuis iterum redimat mutuo consensu ipsius & emptoris, non tamen ob id perdit dominus ius recuperandi feudum, aut emphyteusim, quod acquisierat per ipsam venditionem nisi redimat ex pacto in venditione apposito, vt voluit Specula. in titulo de locato. §. nunc aliqua, versiculo. 6. vbi multa iura allegat. Bart. in. l. 4. §. item La beo, in fin. ff. de vñscapiori. Albericus in l. quidam testamento ff. de fideicomiss. liber. & alii plures, quos congerit Alexander. in l. si in meff. adl. Faleid. Card. Alexandr. in cap. u. §. hoc quoque titulo, de successio. feudi. Ias. in l. vltim. 20. quest. C. de iure emphyteut.

Curtius Senior, consilio. 64. ad fin. Decius consilio 88. numero. 2. & consil. 160. num. 6. Tiraquell.lib.2. de retractu. §.1.gloss.7. num. 4. & 5. & num. 19. vbi citat text.expressum, in cap. 1. vbi etiam Bald. & alij titul. quidiuris si post aliena. feudi vassal. id recuperata. 26 † Hac igitur in specie vbi venditio purè celebrata est absque aliquo pacto reuendendi, vel eo ex interuallo apposito, vel si tempus ad reuendendum constitutum elapsum fuerit, licet postea contrahentes mutuo consensu ab emptione discedant, non impeditur ius retratitus cōsanguineo primi venditoris, vbi res vendita fuerit emptori tradita ante discessum, vt cōsue Ioann. Fabia. in. §. 1. insti. de emptio. & vendi. Matth. Affl. in tract. protomixeos. §. 6. num. 1. Tiraq.lib.1.de retract. §. 1.gloss. num. 5. 2. & iterum. lib. 2. §. 1. gloss. 7. num. 18. & 23. vbi aliorum referunt distinctiones, & opiniones, sed h̄ec verior est, & receptio. Cōsanguineus itē emptoris sponte ab emptione discedentis poterit similiter retrahere ab ipso primo venditore, cūm nouis sit cōtractus venditionis h̄ec discessio, vt cōtra Paul. Cast. confi. 74. ad fi.lib. 2. resolut idem Tiraq. lib. 1. retractus. §. 1. gloss. 2. num. 38 &. 39. Dicit tamen num. 40. quod sanguineus prioris venditoris, qui postea redemit, admittendus est ad retractum prioris venditionis, & consequenter posterioris, quia scilicet à priore discessum est. Quod tamen intelligit, si nondum transactum fuerit tempus redimenti, & sic p̄ferretur in retractu cōsanguineo emptoris, cui ius suis quæsumum ante discessum, id quod hoc in regno contingere non potest propter breuitatem temporis retractus nouem dumtaxat dierum. † Sed quid si emptor nondum soluerat domino directo laudemium, an illud posset dominus exigere à consanguineo, qui tem retraxit, & eum in ius vocare? Tiraq.lib. 1. de retractu. §. 20. gloss. 2. num. 2. & seq. assuerat, dominum agere posse aduersus consanguineum, qui retraxit, immo quōd non potest ab emptore ex' gere, quippe qui damnum patinō debeat ex huiusmodi venditione necessaria, quā hac lege cogente facit inuitus. l. 1. C. de institu. & substit. sub condi. fact. l. cūm à matribus. C. qui petant tuto. l. si. l. cūm compromiserō in ratione sui. ff. de euictio. l. qui autē. §. apud Labeone. ff. quē in fraud. cred. cap. vltim. & ibi gloss. in verbo. inuita. 5. distin. Sic & alias cūm sit cuiuspiam rei translatio, de vna persona ad aliam, id sit cum omnibus eiusdem oneribus. l. legatum sub conditione, in principio. ff. de admid. lega. l. legatum. ff. de cōd. & demonstra. l. Cayo. in principi. ff. de alim. & cib. leg. & ibi cōcord. in gloss. † Nec obserit si quis dicat eadem laudemia posse emptorem à cōsanguineo, qui retraxit, repeteret, quoniam satius est malto non soluere, quām pecuniam solutam ab alio repeteret, vt in l. si cui legetur. §. si Titio, & ibi Areti. 3. notab. ff. de lega. 1. & in l. si debitor, in fine. ff. de libera. lega. & in l. si stipulatus esset. ff. de fideiūff. vbi ita servitur, interest eius pecuniam retinere potius quām solutam repeteret, & in l. postulante. in principio. ff. ad Trebellian. ibi, Pecuniam retinere maluit quām petere. Estque potissima ratio, quia forte consanguineus non erit soluendo, aut erit ligiosus, & à quo vix, & nisi cum maximo certamine, & detimento emptor ius suum consequi possit, aut alia erit.

erit cōuentu difficultis, de quo in l. 2. ff. qui satisd. co-
gan. ¶ Item quia prior contractus cōfetur resolu-
tus per retractum à consanguineo factum, quatenus
ad primum emptorem spectat, quemadmodum cū
contractus resolutur ex lege in eo ipso apposita, iux-
ta notata ab Accurso, & Docto-r.in. ab emptione ff.
de pact. Tiraquell. libro. 2. de retractu. §. 1. glossa. 7.
numero. 4. & iacenti. & tum potissimum cum per
retractum fingatur, emptorem retro non acquisisse, 32
vt cōflet Albericus. part. statutorum, quest. 9. argu-
l. in diem. s. vltimo. ff. de aqua pluia. arten. & l. lex-
igali. ff. de pigno. Cūmigitur primus empor h̄ liberatus à laudemio, id ex: get dominus à consanguineo
retrahente, in quem contractus transfusus est
& translatuſ, vt loquitur Bald. in hac specie in. l. vi-
tim. §. sed quia nostra columna. 1. communice legat.
& facit quod in simili tradit Paulus Castrensis con-
filio. 74. columna. 3. versiculo concluditur ergo, libro.
secundo. Tiraquell. libro. 2. de retractu. §. 29. glossa. 2.
numero. 5. ¶ Viterius quarto, quid si empor erat cle-
ricus, & sic immanis à gabella, an eius consanguineus retrahens eam soluere teneatur fisco, vel primo
empori clero. ¶ Et quod eam restituere non tene-
tur ipsi clero probatur ex eo, q̄ sua nihil interest,
nullam ergo habebit actionem pro eo, quod sua non
interest. l. vlti. secundū secundā letaram. C. de fructi.
& lit. impē. quod voluit Bald. in. l. neque. C. de hæ-
red. in. l. & in tracta. protomixeos. numero. 1. vbi ita
dixit se consuluisse. Albericus. 1. part. statutorum,
quest. 9. & Fabian. à Monte, in tracta de empio. &
venditione. 8. quest. ptn. colum. 2. versic. 4. effectus, &
Ioann. Igne. in repetit. dadum charta. penult. versiculo
ad extentionem. C. de contr. empio. vbi multa alle-
gat, & Hiero. Cagno. in repe. l. 2. in. 25. quest. versic. 20.
pro ista parte. C. de pact. int. emp. & vend. Montal. in
l. 13. glossa. magna. columna. 1. titul. 10. libr. 1. fori. Cyfon.
hanc dicens communem in l. 7. Tauri, prope finem.
Ferroni. in consuetuſ. Bordegal. tit. de retractu. §. 20. &
Carol. Molin. in consuetuſ. Parisiens. titul. 1. §. 15. nu-
mero. 5. Vbi similiter decidit vltimam nostrę questio-
nis partem, dicens consanguineum retrahentem non
esse immūnē à solutione laudemij vel gabellæ. laude-
mum siquidem domino, & gabellam fisco soluere te-
nebitur: licet non ipsi clero aut alij priuilegiario,
quod verum esse assuerat Tiraquell. libro. de retrac-
tu. §. 29. glossa. 4. numero. 3. ¶ Incidit hic alia quæstio, si
dominus donavit aut reiniſt laudemio empori, an 33
nihilominus idem por si soluere teneatur retrahens
& videtur quod non, argum. eorum, quæ in præceden-
ti quæſione diximus, & quod non multo diſsimili
casu tradunt plures, nempe, cum qui obtinuit in cau-
ſa non posse petere expensas patrocinij gratis sibi pra-
ſtit ab aducato, vt nō obſcure voluisse videtur Bart.
in. l. vltim. in fine. C. de fruct. & lit. expens. & apertis-
simè Bald. ibi infine, & in tracta. protomixeos, nu-
pen. in. l. citans Bart. in. l. stipulatus. ff. de fideiſſor.
vbi tamen Bart. loquitur, quoties vīctor in causa sibi
ipsi patrocinatus est, an possit suum ipsius ſalarium
Petere. Sed contrarium in gratuī ſalario voluit Bart.
in. l. quod si domus per illum tex. ff. loca. & ante eum
Jacob. de Aren. in tracta. de expens. colum. pen. versic.